
Kategorie podniků a skupin 

1.    

Uplatňují-li členské státy jednu nebo více možností podle článku 36, vymezí 

mikropodniky jako podniky, které k rozvahovému dni nepřekračují alespoň dvě z 

těchto tří hraničních hodnot: 

▼M6 

a)  

bilanční suma: 450 000  EUR, 

b)  

čistý obrat: 900 000  EUR, 

▼B 

c)  

průměrný počet zaměstnanců během účetního období: 10. 

2.    

Malými podniky jsou podniky, které k rozvahovému dni nepřekračují alespoň dvě z 

těchto tří hraničních hodnot: 

▼M6 

a)  

bilanční suma: 5 000 000  EUR, 

b)  

čistý obrat: 10 000 000  EUR, 

▼B 

c)  

průměrný počet zaměstnanců během účetního období: 50. 

▼M6 

Členské státy mohou stanovit hraniční hodnoty vyšší, než jsou uvedeny v prvním 

pododstavci písm. a) a b). Tyto hodnoty však nesmějí přesáhnout 7 500 000  EUR 

v případě bilanční sumy a 15 000 000  EUR v případě čistého obratu. 

▼B 

3.    

Středními podniky jsou podniky, které nejsou mikropodniky ani malými podniky a 

které k rozvahovému dni nepřekračují alespoň dvě z těchto tří hraničních hodnot: 

▼M6 

a)  

bilanční suma: 25 000 000  EUR, 

b)  

čistý obrat: 50 000 000  EUR, 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32023L2775
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32013L0034
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32023L2775
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32013L0034
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32023L2775
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32013L0034
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32023L2775


▼B 

c)  

průměrný počet zaměstnanců během účetního období: 250. 

4.    

Velkými podniky jsou podniky, které k rozvahovému dni překračují alespoň dvě z 

těchto tří hraničních hodnot: 

▼M6 

a)  

bilanční suma: 25 000 000  EUR, 

b)  

čistý obrat: 50 000 000  EUR, 

▼B 

c)  

průměrný počet zaměstnanců během účetního období: 250. 

5.    

Malými skupinami jsou skupiny, které sestávají z mateřského podniku a dceřiných 

podniků, jež mají být zahrnuty do konsolidace, a které na konsolidovaném základě 

nepřekračují k rozvahovému dni mateřského podniku alespoň dvě z těchto tří 

hraničních hodnot: 

▼M6 

a)  

bilanční suma: 5 000 000  EUR, 

b)  

čistý obrat: 10 000 000  EUR, 

▼B 

c)  

průměrný počet zaměstnanců během účetního období: 50. 

▼M6 

Členské státy mohou stanovit hraniční hodnoty vyšší, než jsou uvedeny v prvním 

pododstavci písm. a) a b). Tyto hodnoty však nesmějí přesáhnout 7 500 000  EUR 

v případě bilanční sumy a 15 000 000  EUR v případě čistého obratu. 

▼B 

6.    

Střední skupiny jsou skupiny, které nejsou malými skupinami, které sestávají z 

mateřského podniku a dceřiných podniků, jež mají být zahrnuty do konsolidace, a 

které na konsolidovaném základě nepřekračují k rozvahovému dni mateřského 

podniku alespoň dvě z těchto tří hraničních hodnot: 

▼M6 

a)  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32013L0034
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32023L2775
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32013L0034
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32023L2775
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32013L0034
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32023L2775
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32013L0034
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32023L2775


bilanční suma: 25 000 000  EUR, 

b)  

čistý obrat: 50 000 000  EUR, 

▼B 

c)  

průměrný počet zaměstnanců během účetního období: 250. 

7.    

Velké skupiny jsou skupiny, které sestávají z mateřského podniku a dceřiných 

podniků, jež mají být zahrnuty do konsolidace, a které na konsolidovaném základě 

překračují k rozvahovému dni mateřského podniku alespoň dvě z těchto tří hraničních 

hodnot: 

▼M6 

a)  

bilanční suma: 25 000 000  EUR, 

b)  

čistý obrat: 50 000 000  EUR, 

▼B 

c)  

průměrný počet zaměstnanců během účetního období: 250. 

8.    

Členské státy povolí, aby při výpočtu hraničních hodnot uvedených v odstavcích 5 až 

7 nebyla prováděna kompenzace uvedená v čl. 24 odst. 3 ani žádné vyloučení 

vyplývající z čl. 24 odst. 7. V těchto případech se hraniční hodnoty pro bilanční sumu 

a čistý obrat zvyšují o 20 %. 

9.    

Pokud jde o členské státy, které nepřijaly euro, částka v národní měně odpovídající 

částkám uvedeným v odstavcích 1 až 7 se vypočte pomocí směnného kurzu 

zveřejněného v Úředním věstníku Evropské unie ke dni vstupu v platnost jakékoli 

směrnice, kterou se tyto částky stanoví. 

Pro účely převodu na národní měny členských států, které nepřijaly euro, mohou být 

částky v eurech uvedené v odstavcích 1, 3, 4, 6 a 7 v zájmu dosažení zaokrouhlených 

částek v národních měnách zvýšeny nebo sníženy nejvýše o 5 %. 

10.    

Pokud k rozvahovému dni podnik nebo skupina překročí nebo přestane překračovat 

dvě ze tří hraničních hodnot uvedených v odstavcích 1 až 7, ovlivní to použití 

odchylek povolených touto směrnicí jen tehdy, jestliže to nastane ve dvou po sobě 

jdoucích účetních obdobích. 

11.    

Bilanční suma uvedená v odstavcích 1 až 7 tohoto článku zahrnuje celkovou hodnotu 

buď aktiv uvedených v položkách A až E části „aktiva“ podle vzoru členění 

stanoveného v příloze III, nebo aktiv uvedených v položkách A až E podle vzoru 

členění stanoveného v příloze IV. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32013L0034
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32023L2775
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:32013L0034


12.    

Při výpočtu hraničních hodnot uvedených v odstavcích 1 až 7 mohou členské státy 

vyžadovat, aby u podniků, u nichž není „čistý obrat“ relevantní, byly zahrnuty výnosy 

z jiných zdrojů. Členské státy mohou vyžadovat, aby mateřské podniky počítaly své 

hraniční hodnoty na konsolidovaném, a nikoli individuálním základě. Členské státy 

rovněž mohou vyžadovat, aby podniky ve skupině počítaly své hraniční hodnoty na 

konsolidovaném nebo agregovaném základě, pokud byly založeny výhradně za účelem 

vyhnout se vykazování určitých informací. 

13.    

Aby se zohledňoval vliv inflace, Komise nejméně jednou za pět let přezkoumá 

hraniční hodnoty uvedené v odstavcích 1 až 7 tohoto článku a ve vhodných případech 

je i pozmění prostřednictvím aktů v přenesené pravomoci podle článku 49, přičemž 

přihlédne k ukazatelům inflace, jak jsou zveřejňovány v Úředním věstníku Evropské 

unie. 
 


